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ABSTRAKT

Jedním z hlavních předpokladů úspěšné umělé inseminace je kvalitní

ejakulát. Tato diplomová práce se zabývá vlivem podílu rychlostních frakcí spermií

na plodnost. Vzorky ejakulátu byly vyhodnoceny objektivní počítačovou metodou

CASA, systémem SCA. Sledování motility spermií bylo provedeno u 75 vzorků

získaných od 12 hřebců, zařazených do inseminace čerstvým spermatem v Zemském

hřebčinci v Písku. U vzorků byla sledována celková a progresivní motilita, podíl

rychlých, středně rychlých a pomalých spermií. Věk sledovaných hřebců se

pohyboval v rozmezí 3–21 let. Průměrná plodnost dosahovala 56,19 %. Celková

motilita měla průměrnou hodnotu 78,07 %, průměr progresivní motility byl 38,35 %.

Dále byly spermie rozděleny na 3 rychlostní frakce a průměrné procentuální

zastoupení jednotlivých frakcí ve vzorcích bylo následující: 27,30 % rychlých

spermií, 21,27 % středně rychlých spermií a 29,50 % pomalých spermií. Dále bylo

zjištěno průměrné procentuální zastoupení rychlých progresivních spermií (13,43 %),

středně rychle progresivních spermií (24,92 %) a neprogresivních spermií (39,72 %).

Byla prokázána kladná korelace mezi plodností a podílem rychle motilních spermií

(r=0,34). Dále byl prokázán rozdíl mezi jednotlivými hřebci (p-hodnota < 0,01) v

průměrném procentuálním zastoupení rychlých spermií v ejakulátu. Hřebec

s největším podílem rychlých spermií v ejakulátu a nejlepší březostí byl hřebec

plemene welsh part-bred. Naopak nejhorší výsledky březosti a jedno z nejnižších

procent rychle motilních spermií měl norický hřebec. Největší úspěšnost zabřeznutí

byla zjištěna po druhé inseminaci. Výsledky této práce dokázaly, že kvalita ejakulátu

velice významně ovlivňuje dobré zabřeznutí, avšak je to jen jeden z mnoha

působících faktorů.
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ABSTRACT

One of the requirements for a successful artificial insemination is the quality

of stallion´s ejaculate. This thesis deals with influence of sperm velocity fraction on

fertility. Semen samples in this thesis were evaluated by using an objective

computerized method CASA, system SCA. Sperm motility in monitoring was

performed in 75 samples from 12 stallions involved in artificial insemination fresh

sperm in ZH Písek. Total and progressive motility, rapid, medium and slow motility

were monitored. Stallion´s age was from 3–21 years. The average of fertility was

56,19 %. The average of total motility was 78,07 %. The average of progressive

motility was 38,35 %. Furthermore, the spermatozoa were divided into 3 velocity

fractions and the average percentage of the individual fractions in the samples was as

follows: 27,30 % rapid spermatozoa, 21,27 % medium spermatozoa and 29,50%

slow spermatozoa. Then the average percentage of rapid progressive spermatozoa

(13,43 %), medium progressive spermatozoa (24,92 %) and non-progressive

spermatozoa (39,72 %) were found. There was a positive correlation between fertility

and the rate of rapid motile spermatozoa (r=0,34). The difference between individual

stallions (p-value < 0,01) in the mean percentage of rapid spermatozoa in the

ejaculate was demonstrated. The stallion with the highest rate of rapid motile

spermatozoa and the best pregnancy was welsh part-bred stallion. On the other hand,

the worst pregnancy results and one of the lowest percentages of rapid motile

spermatozoa had noriker stallion. The highest success rate of pregnancy was found

after the second insemination.The results of this work have shown that the quality of

the ejaculate has a very significant effect on good pregnancy but it is just one of

many acting factors.
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1. Úvod

Význam chovu koní se značně změnil. Zatímco dříve byl kůň využíván

především jako pracovní síla v zemědělství, dnes je využíván hlavně ke sportovním a

hobby účelům. Každý požaduje co nejkvalitnějšího sportovního koně. Vzhledem

k rozšíření umělé inseminace je možnost využít k reprodukci plemeníky z celého

světa. Umělá inseminace snižuje riziko přenosu pohlavních nákaz, eliminuje zranění

hřebce nebo klisny na rozdíl od přirozené plemenitby, je levnější a je zde možnost

využít již nežijící plemeníky.

To, že hřebec podává vynikající sportovní výkony, ale ještě neznamená, že

bude i vynikající plemeník. Proto jedním z důležitých požadavků na zařazení do

plemenitby je vyšetření ejakulátu. Kvalita ejakulátu závisí na mnoha vnitřních i

vnějších faktorech. Mezi vnitřní faktory patří například plemeno, věk, zdravotní stav.

Mezi vnější faktory pak například výživa nebo ošetřování. Ejakulát hřebce musí

splňovat určité parametry (objem, aktivita, hustota nebo morfologie spermií).

Nejčastěji hodnoceným parametrem kvality ejakulátu je motilita spermií. Pohyb

spermií v ejakulátu se dá rozdělit na progresivní a neprogresivní. Podle rychlosti

pohybu je možné rozdělit spermie na pomalé, středně rychlé a rychlé.

V této práci byla pomocí objektivní počítačové metody CASA (Computer-

assisted semen analysis) hodnocena motilita spermií v ejakulátu vybraných hřebců a

výsledky byly dány do souvislosti se zabřezáváním klisen po inseminaci.

.
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2. Literární přehled

2.1. Pohlavní soustava hřebce

Pohlavní soustava je jediná soustava, která slouží k zachování druhu, nikoli

jedince. Jako taková není bezpodmínečně nutná pro zachování života jedince a umělé

odstranění některých jejích orgánů neohrožuje život. Skládá se z pohlavních žláz

(varlat), jejich vývodů (nadvarlat a chámovodů), přídatných pohlavních žláz

(měchýřkovitých žláz, bulbouretrálních žláz a prostaty) a pářícího orgánu pyje.

Pohlavní žlázy produkují kromě pohlavních buněk také pohlavní hormony. Ty svým

účinkem podmiňují sekundární pohlavní znaky a temperament a regulují pohlavní

cyklus (POPESKO et al., 1992).

2.1.1. Varle (testis)

Varlata jsou párové pohlavní žlázy, které mají tuhoelastickou konzistenci

(MARVAN et al., 1998). Produkují samčí pohlavní buňky spermie a samčí pohlavní

hormon testosteron (POPESKO et al., 1992). Varlata hřebce jsou poměrně malá,

vejčitého a ze stran mírně zploštělého tvaru. Délka varlat je 10–12 cm a hmotnost se

pohybuje mezi 400–600 g. K dorzálnímu okraji varlete se podélně přikládá nadvarle,

které je na kraniálním konci rozšířené v hlavu nadvarlete a na kaudálním konci

v ocas nadvarlete. Varlata jsou spolu s nadvarlaty uložena v šourku mimo dutinu

břišní. Poloha varlat v šourku je horizontální (MARVAN et al., 1998).

Vazivovým obalem varlete jsou tvořeny přepážky, které oddělují lalůčky

varlete. V těchto lalůčcích jsou stočené semenotvorné kanálky varlete, ve kterých

probíhají jednotlivé fáze spermatogeneze. Kromě zárodečného – spermatogenního

epitelu se ve stěnách kanálků nachází podpůrné (Sertoliho) buňky, v nichž dochází

k poslednímu stádiu spermatogeneze – metamorfóze spermatid na spermie. Ve

vmezeřeném vazivu mezi stočenými semenotvornými kanálky se nachází velké

intersticiální (Leydigovy) buňky. Obsahují velké množství agranulárního

endoplazmatického retikula, ve kterém je produkován samčí pohlavní hormon

testosteron (JELÍNEK, KOUDELA et al., 2003).
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2.1.2. Nadvarle (epididymis)

Nadvarle je párový orgán kyjovitého tvaru přiléhající k varleti. Pohlavní

buňky se zde shromažďují a dozrávají (FLADE et al., 1990). Skládá se z hlavy, těla a

ocasu (THOMPSON et al., 1979).

Hlava nadvarlete se skládá z 15 – 20 lalůčků, složených z kliček odvodných

kanálků varlete. Všechny odvodné kanálky se na přechodu hlavy a těla spojují

v jednotný vývod nadvarlete. Tento vývod měří u hřebce asi 50 metrů a slouží jako

rezervoár spermií až do ejakulace (MARVAN et al., 1998).

Spermie z varlete přechází do hlavy nadvarlete, zahušťují se a poškozené a

přestárlé spermie jsou zde fagocytovány. V hlavě nadvarlete vykazují spermie

intenzivní respiraci a sníženou glykolýzu, v ocasu nadvarlete je tomu obráceně.

V těle nadvarlete se spermie potkávají se sekrety s vysokým obsahem tuků a dalších


[…]


(1984) doporučují, aby bylo naředěné sperma použito do 30 minut od jeho získání.

To znamená, že výsledná plodnost a parametry ejakulátu mohou být negativně

ovlivněny přepravou na delší vzdálenosti. Důležitý faktor, ovlivňující dobré

zabřeznutí, je sám chovatel. Ten by měl zajistit správnou detekci říje, kvalitní krmení

a péči o klisnu a v neposlední řadě zamezit nadměrnému stresu klisny. ŠTRUPL et. al

(1983) uvádí, že je velmi důležité zajistit klisně dostatek bílkovin, vitamínů a

minerálních látek. Dle KUDLÁČE (1995) je asi 30 % jalovosti zaviněno lidským

faktorem. V neposlední řadě březost ovlivňuje též kvalifikovanost inseminačního

technika.
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Tabulka 4: Procento březosti po 1., 2. a 3. inseminaci

podíl zabřezlých (%)

Inseminace

Hřebec 1. 2. 3.

1 21 23 30

2 19 24 14

3 11 25 32

4 0 14 40

5 10 11 13

6 19 43 6

7 25 19 17

8 19 17 28

9 16 18 9

10 0 25 0

11 0 29 50

12 29 44 33

Průměr 14 24 23

Na grafu číslo 4 je zobrazeno, v jakém měsíci ukončili chovatelé zapouštění

po neúspěšné inseminaci. Je patrné, že 38 % chovatelů přestalo zapouštět svojí klisnu

v červnu a 18 % chovatelů v květnu. Z toho se lze vyvodit závěr, že důvodem pro

skončení zapouštění nebyl konec připouštěcí sezony, což je konec července, ale

rozhodnutí chovatelů. Z toho vyplývá, že jedním z důležitých faktorů, ovlivňujících

úspěšné zabřeznutí, je sám chovatel.

Graf 4: Měsíc ukončení připouštění

36

7. Závěr

Cílem této práce bylo porovnat ejakuláty různých hřebců z hlediska podílu

jednotlivých frakcí spermií, vytvořených podle rychlosti pohybu spermií, a tyto

výsledky porovnat s úrovní zabřezávání klisen po inseminaci. Objektivní metodou

CASA bylo zhodnoceno 75 vzorků ejakulátu od 12 hřebců ze Zemského hřebčince

v Písku, kteří byli v připouštěcí sezóně 2018 zařazeni do inseminace čerstvým

spermatem.

V rámci objektivního hodnocení sledovaných ukazatelů byly zjištěny

následující hodnoty. Celková motilita spermií se pohybovala v rozmezí 30,30–99,98

% (průměr 78,07 %). Doporučená hranice je alespoň 65 % motilních spermií a ta

byla u zkoumaných vzorků v průměru vyšší. Progresivní motilita byla 2,67–77,55 %

(průměr 38,35 %). Minimální doporučený podíl progresivně motilních spermií je

45 %. Této hodnoty průměr zkoumaných vzorků nedosáhl. Z pohledu jednotlivých

rychlostních frakcí byl ve sledovaných vzorcích největší průměrný podíl pomalých

spermií (29,50 %), následoval průměrný podíl rychlých spermií (27,30 %) a nakonec

průměrný podíl středně rychlých spermií (21,27 %). Co se týče jednotlivých

rychlostních frakcí u progresivní motility, největší průměrné procentuální zastoupení

měly neprogresivní spermie (39,72 %), následovalo průměrné zastoupení středně

rychlých progresivních spermií (24,92 %) a nejmenší procentuální podíl měly rychlé

progresivní spermie (13,43 %). Plodnost se pohybovala mezi hodnotami 30,00–

74,03 % (průměr 56,19 %). Z tohoto údaje vyplývá, že plodnost u zkoumaných

hřebců byla nízká a ani v jednom případě nebyla překročena doporučená hranice

75 %.

Byla prokázána kladná korelace (r=0,34) mezi plodností a podílem rychlých

spermií v ejakulátech hřebců. To znamená, že nejvyšší plodnost byla zjištěna u

hřebců s největším podílem rychlých spermií v ejakulátu. Pro úspěšné zabřeznutí

klisny je proto nejvýznamnějším parametrem procento rychlých spermií v ejakulátu.

Dále byl prokázán významný vliv hřebce. Z jednotlivých hřebců měl nejvyšší

podíl rychlých spermií plemeník welsh part-bred (51,36 %). Tento jedinec měl i

nejvyšší procento březích klisen po první inseminaci (29 %). Nejméně rychlých

spermií měl plemeník KWPN (3,14 %). Procento březích klisen po první inseminaci
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u tohoto hřebce bylo 16 %. Nejvíce klisen zabřezlo po 2. inseminaci, a to 24 %

v porovnání s 1. a 3. inseminací, při kterých bylo dosaženo v průměru 14 % a 23 %.

Mezi nejvíce vytížené hřebce patřil plemeník KWPN s počtem 80 inseminovaných

klisen. Naopak nejméně žádaný byl hřebec plemene shagya-arab s počtem 7

inseminovaných klisen za připouštěcí sezonu. Dalším zajímavým zjištěním bylo, že

mnoho chovatelů ukončilo zapouštění po první neúspěšné inseminaci. Například u

jednoho z hřebců plemene KWPN vzdalo další inseminace 24 % chovatelů. Nejvyšší

procento ukončení připouštění bylo v červnu, důvodem tedy nebyl konec připouštěcí

sezony, ale rozhodnutí chovatelů.

Na základě zjištěných výsledků lze doporučit, že ejakuláty jednotlivých

hřebců by měly být pravidelně vyšetřovány z hlediska jejich kvality. Hřebci s nízkým

procentem motilních spermií by z inseminace měli být vyřazeni, případně by daná

situace měla být řešena. Úspěšné zabřeznutí klisny je však kromě kvality ejakulátu

ovlivněno mnoha dalšími faktory. V tomto směru je velmi významná činnost

chovatele.
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