Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Rozdíly v kvalitě spermií hřebců
Student: Bc. Lucie Novotná
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce představuje kvalitně zpracovaný výsledek experimentu s předpokladem k publikování ve vědeckém periodiku.

- Na str. 30 uvádíte citaci o kvalitě ejakulátu hřebců pony, která je v rozporu se zjištěním diplomové práce. Čím si to vysvětlujete?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 20. 4. 2019

Podpis vedoucího práce